Gildas & Galfredus Monemutensium, historiographi.

Fuerunt eo tempore in Britannia pontifices & sacerdotes idolorum plures, inter quos erant præcipui auctoritate Flamines xxviii. archi autem flamines tres, Landonensis, Eboracensis, & in vrbe legionum, quam super Oseam fluium in Glamorgantia, veteris muri & ædificia sita fuisse testantur. Conuersi autem ad Christi fidem memoratis flaminibus, prædicti apostolici prædicatores eorum templorum idolorum, in vnus dei patris omnipotentis consecrauerunt honorem, totidem pro flaminibus episcopos: & pro archi-

Caradocus scriptor Francorum.

flaminibus, archiepiscopos instituentes. Scripsit de his latius Gildas in libro quem de gloria Aurelij Ambrosij regis Britonum prænotauit: & post eum Goffredus Monemutensis Brito, qui ad Ruperrum ducem Claudio Cestriae, historiam Britonum & successiones omnium regum eorundem, ex ordine à primo introitus gentis, cum Bruto ex Troianis, in insulam ipsam, vsque ad annum dominicæ natiuitatis sexcentissimum octogessimum nonum, in libris decem consummauit. Cuius contemperaneus Caradocus Lancarbanensis etiam Francorum regum successiones, annos, tempora, & gesta, luculento sermone descripsit.

VICESIMVS NONVS.

Sunno regnavit annis 25.

SVNNO Faraberti regis Francorum maior natu filius, patri succedens, regnavit annis xxviii. princeps fortis, strenuus, & audax, qui cum Romanis multageffit prælia simul & Gallis: tempore cuius Lucio rege Britannicæ (quem primum fidem diximus humilime suscepisse Christianam) sine liberis mortuo, Romani Seuerum senatorem miserunt in Britanniam cum duabus legionibus: qui cum Fulgenio prælia multa constituit, à quo tandem in obsidione vrbs Eboracensis, cum Romanis pluribus fuit occisus, cuius filium, Basianum nomine, susceperunt in regem.

Seuerus Romanus, in Britannia occiditur. Franci deus vastauerunt Gallias.

Eodem anno quo Seuerus in Britannia fuit à Fulgenio peremptus, Sunno rex Francorum Germanis & Saxonibus auxilia ferentibus, transmissio flumine apud castellum Delonum,

AN
Delonum, Gallias vastauit, victor. Reliqua vero que m...
rom, vate sequens in signis, carmine Latino, de quibus & r...
Mortuus autem Sunno...
minica vero natiuitatis c.

HILDERICVS Sunno...
draginta vir magnanimi...
quam armis, gentem suam...
lateque potenter extendit...
sed etiam Romanis esset ha...
adeo iniustum erat & odiosu...
bere vel nominare consue...
Gloriabatur suo no...
imidebant nec prius genti...
res historiarum, Francum n...
armis & virtutibus Franci te...
(sicut diximus) Romani, C...
do) litore commoti, non al...
audior iam memoratus: A...
rege suo acceperunt, communi...
habeantur, Francorum nomen...
no honore assumptum.

Claruit his temporibus multitudinem Francorum vates, & patens regum, senescit, & scripsit. Tantaque ap...
semper obedirent.

Hic die natalis Hildericorum ipsius dei simulacrum coepit (vt mortis est dementi...
uatis, ita vaticinabatur, n...
que mensura furore satis...
balans;

Veniet ab occiduo Fran...
Dardani que veteres...
Quicquid habet Gall...
Iuricadet omne tuo be...
Hinc tibi cum dederit...
Quem statuerit princi...
Tunc illo vincens, Fra...
De Romanorum quo...
Magnus ecce Deus de...
Et frauet aquilam les...
Hunc sensum Hunobaldus...
principum inter signa voca...

Reges, inquit, Fra...
coeperunt, de consilio pon...
sumplerunt, ranis tribus abie...
cum anteriore corporis part...
erentis, & ore frementis n...
desinebat, cum qua collum...
uice alligatum videbatur co...
Aquilam Romani hab...
tem potentiam suprimere...
tes, pro altera sumplerunt i...
uitadum suam Franci per...

Delonum, Gallias vastauit, depopulataq; regione per gyrum, spoliisque ditatus remeauit victor. Reliqua vero quæ magnifice & pace gessit & bello, Hildegast philosophus Franco- rum, vatesque insignis, carmine Germanico, & post eum Hunibaldus prosa descripsit sermone Latino, de quibus & nos in primo annalium diximus.

Hildegast
historiogra-
phus.

Moritur autem Sunno rex Francorum anno regni sui octauo atque vicesimo: dominicæ vero natiuitatis c. c. xlii. indictione Romanorum sexta.

TRICESIMVS.

HILDERICVS Sunnonis regis maior natu filius, post patrem regnauit annis quadraginta. vir magnanimus, prudens, audax, & bellicosus, qui non minus prudentia, quam armis, gentem suam omni tempore fortiter defensusit, & regni terminos longe lateque potenter extendit. Tantæ namque virtutis & potentia fuit, vt non modo Gallis, sed etiam Romanis esset haud mediocriter metuendus: quibus Francum nomen vsque adeo inuisum erat & odiosum, vt eam gentem nunquam aliter quam Germanam vel scribere vel nominare consueverint.

Hildericus
regnavit
ann. 40.

Gloriabatur suo nomine Franci: quorum odio laborantes Romani vocabulum inuidebant: nec prius gentium vicinarum (Romanorum maxime & Gallorum) scriptores historiarum, Francum nomen communi voto Sicambriae populo concesserunt, quæ armis & virtutibus Franci totam pene Europam suo dominio subiecerunt. Nam antea (sicut diximus) Romani, Galli, & reliquæ nationes inimicæ, Francos (testante Hunibaldo) liuore commoti, non alio nominare vocabulo, quam Germanos. Sic etenim dicit auctoriæ memotus: *Maiores nostri non minorem pro nomine gentis suæ, quod olim à Franco rege suo acceperunt, communi decreto curam habuerunt, quam pro regno; quia gloriosum sibi fore arbitrabantur, Francum nomen non amplius in aliud commutare, semel à suis progenitoribus cum summo honore assumptum.*

Francum
nomen Ro-
mani Si. A-
bria inuide-
bant sem-
per.
Inter Ger-
manos Fran-
cos compa-
rauerunt.

Claruit his temporibus apud Hildericum regem, proceres quoque, & vniuersam multitudinem Francorum gentis, magno in precio Hildegast, philosophus, consiliarius, vates, & patens regum, senior, omnium doctissimus, qui sua tempestate miranda dixit, fecit, & scripsit. Tantæque apud suos affirmationis & auctoritatis fuit, vt eius imperio cuncti semper obedirent.

Hildegastus
Francorum
philosophus,
vates, &
scriptor in-
signis.

Hic die natalis Hilderici regis Francorum stans in templo Iouis, apud Neopagum, coram ipsius dei simulacro post preces pro impetratione vaticinii fusas, repente furere cœpit (vt moris est dementatis) carmine alirunarum, agitatoque capite ac manibus recuruatis, ita vaticinabatur, non versibus lege metrorum compositis vtens, sed rithmis abque mensura furore satis confuse prolatis, quorum interpretationem sic fecit Hunibaldus:

Vaticinium
Hildegasti
in die nata-
lis Hilderi-
ci.

*Veniet ab occiduo Francis victoria Deo,
Dardani quoque veteres quem coluere maiores.
Quicquid habet Gallus, quicquid Germania tota,
Iuri cedit omne tuo bellicose Sicamber.
Hunc tibi cum dederit primum de nomine regem,
Quem statuent principes iam sine rege duces,
Tunc illo vincente, Francus sine fine regnabit.*

De Romanorum quoque imperio ita subintulit:
*Magnus ecce Deus dabit Franco lupanaria castra.
Et franget aquilam leo serpente collisum.*

Et de impe-
rio Roma-
norum.

Hunc sensum Hunibaldus de Francorum signis, quibus utebantur in præliis, quæ nos principum inter signa vocamus, exponit.

Reges, inquiens, Francorum ex eo tempore, quo bellum habere cum Romanis cœperunt, de consilio pontificum & vatum gentis suæ, arma siue inter signa hæc noua sumplerunt, tanis tribus abiectis, quas olim ex Scythia in albo vellere adduxerunt, Leonem cum anteriore corporis parte in vellere blauii coloris depinxerunt, pedibus ad capturam extensis, & ore frementis more aperto, cuius inferior pars corporis in caudam serpentis desinebat, cum qua collum aquilæ desubtus in vellere aureo expansisque alis depictæ, fortiter alligatum videbatur comprimere & suffocare.

Insignia
Francorum
priscorum
sive arma
quæ fuerint.

Aquilam Romani habuerunt pro signo dimicantes, quorum superbam & arrogantem potentiam suprimere & annihilare per fortitudinem simul & prudentiam cupientes, pro altera sumplerunt leonem: pro altera vero, serpentem. Per leonem namque fortitudinem suam Franci: per serpentem vero, sapientiam & prudentiam mystice designare

Aquila nigra in campo coloris glauci.
Interpretatio armorum Francorum.

volebant, quibus indubitanter se Romanos tandem superaturos sperabant. Quibus insignijs, siue armis, (quanquam improprie dicantur) omnes deinceps Francorum reges vsi fuerunt, vsque ad Clodouicum Christianum, qui pro leone, tria legitur lilia demissa coelitus assumpsisse, quod suo loco dicitur.

Prisca Francorum insignia, quando & quare desuerunt.

Regno tandem Francorum per filios Ludonici primi in duo diuiso, liliorum inter-
signe cum Francis remansit Gallis, siue occidentalibus: propria vero leonis, atque caudae
serpentis arma regnum Francorum orientale siue Germanicum retinuit, quod cum imperium
sibi Romanum habeat annexum, inter signijs prioribus in obliuionem deductis, aquila
imperij nota duntaxat vti consuevit, ab illo tempore diuisionis vsque in presentem diem.

Hildegastus nobilissimus Francorum doctor in omni scientia. Franci moribus adfuitque cultiores esse coeperunt.

Hildegastus etiam sapiens Francorum memoratus, nobilium filios docuit in citharis, 10
& in diuersis alijs instrumentis musicis, gesta maiorum carminibus lingua decantare ma-
terna, moribus gentem viuere ciuilibus, aedificare domos, & habitu incedere cultiores
monuit, & ferocitatem deponere iussit. Enimuero Franci parum eatenus cultum siue or-
natum curabant, tam in structuris, quam in indumentis. Quae omnia Hildegastus instituit
cultiora, & Romanorum superbiam non armis modo, verum etiam rebus & moribus
contundere ac domare sapientissime praecipit. Ex eo tempore Franci domos & amplio-
res & pulchriores aedificare coeperunt, variisque distinctas mansionibus. Quicquid enim
prioribus construxerit temporibus, nimia simplicitate sui contemptibile fuit & rusticum:
quippe cum propter crebras mutationes sedium, habitare in campis assueti magis fuerint,
quam in ciuitatibus. Hinc Germani fumentes prouerbium, quod viderunt aliquid ver-
tusta simplicitate fabricatum, siue depictum, sic laudantes antiquitatem dicere consue-
uerunt: Das ist ein gut alt Fränkisch Werck. 20

Alexander Caesar, apud Moguntiam perimitur.

Reliqua Hildegasti mirabiliter dicta, scripta, seu facta, Hunibaldus commemorat.
Anno Hilderici regis Francorum vicesimo quarto, Alexander Mammæ filius, Caesar Au-
gustus Romanorum, apud Moguntiam Germaniae urbem, militari tumultu perimitur,
anno regni sui decimotertio.

Hildericus autem rex Francorum, eius nominis primus, post multa fortiter & ma-
gnifice gesta, moritur tandem anno regni sui quadragesimo: Dominicae vero natiuitatis,
ducentesimo, quinquagesimo tertio. Indictione Romanorum prima.